[image: image1.jpg]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации муниципального

 образования Новоорский район

Оренбургской области

П Р И К А З

19.10.  2015 г. №  223/1

п. Новоорск

« Об обеспечении общественной безопасности и

 антитеррористической защищенности  образовательных

организаций Новоорского района в

 2015/2016 учебном году»

   В соответствие  со складывающейся в регионах обстановкой свидетельствующей о необходимости принятия дополнительных мер по предупреждению и предотвращению противоправных посягательств на жизнь и здоровье обучающихся и персонала образовательных организаций в целях обеспечения общественной безопасности и  антитеррористической защищенности  в 2015-2016 учебном  году.
приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Подготовить приказ «Об обеспечении общественной безопасности и антитеррористической защищенности ОО в  2015/2016 учебном году», обеспечить личный контроль за выполнением  мер, направленных на усиление антитеррористической защищенности и обеспечение противопожарной безопасности,
1.2.  Принять дополнительные меры по усилению пропускного режима, охраны, исключить проникновение посторонних лиц на территорию ОО.
1.3.   Провести дополнительные инструктажи сотрудников и персонала ОО по вопросу действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе при угрозе или совершении террористического акта, пожаре.
1.4. Оформить информационные стенды «Профилактика терроризма », на которых необходимо разместить  информацию о правилах и порядке поведения при террористических угрозах.
1.5.  Обеспечить наличие в ОО   паспорта антитеррористической и комплексной безопасности, паспорта безопасности мест массового пребывания людей.
1.6.  Ежедневно обследовать подвальные и чердачные помещения на предмет антитеррористической защищенности.
1.7.  Не допускать несанкционированную парковку автотранспорта вблизи образовательных организаций.
1.8.  Составить график круглосуточного дежурства должностных лиц ОО с обеспечением постоянной связи с непосредственным руководством.
     1.9. Своевременно осуществлять корректировку, внесение необходимых дополнений, а также переработку (не реже одного раза в 5 лет) паспортов антитеррористической защищенности объектов.

   1.10. Обеспечить наличие целостного ограждения образовательной организации.

 1.11.Обеспечить функционирование кнопок экстренного вызова.

 1.12. Проводить плановую работу по антитеррористической защищенности организаций.

 1.13. Проводить плановую работу по вопросам гражданской обороны.

 1.14. Обеспечить выполнение норм противопожарной и электробезопасности.

 1.15. Обеспечить выполнение норм охраны труда.

 1.16. Организовать взаимодействие с силовыми органами и другими структурами и службами.

 1.17. Обеспечить своевременное реагирование на изменение оперативной обстановки по линии антитеррористической безопасности и незамедлительно информировать ОМВД России, ГО и ЧС, отдел образования администрации Новоорского района.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Начальник ОО                                                              Н.В. Егорова